
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1308 del 23-12-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
INCARICO PROFESSIONALE RELATIVO ALLA DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ
LAVORI, COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE,
ASSISTENZA AL RUP, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI DI
"REALIZZAZIONE DI AREE A PARCHEGGIO ED A VERDE PUBBLICO POSTE PRESSO
LA SCUOLA DELL'INFANZIA DI CASINI, CON ACCESSO DALLA VIA FALCONE E
BORSELLINO, E RIQUALIFICAZIONE DEGLI SPAZI DI PERTINENZA DEL PLESSO
SCOLASTICO"– CUP: C87H21005280004 – CIG: Z76393B5AF - ACS INGEGNERI
ASSOCIAZIONE DI PROFESSIONISTI - RUP: GEOM. TRINCI.
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 443
Proposta del settore n. 918

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICHIAMATE:
- la Deliberazione G.C. n. 208 del 19/12/2022 con la quale si approvava il progetto
definitivo/esecutivo per i lavori di “Realizzazione di aree a parcheggio ed a verde pubblico
poste presso la scuola dell’infanzia di Casini, con accesso dalla via Falcone e Borsellino, e
riqualificazione degli spazi di pertinenza del plesso scolastico” redatto da ACS ingegneri
associazione di professionisti composto dagli elaborati depositati agli atti del Servizio Lavori
Pubblici e il relativo Quadro Economico per una spesa complessiva di euro 350.000,00;
-la determinazione a contrarre n. 1297 del 23/12/2022 con la quale si approvava il progetto
definitivo-esecutivo dei lavori soprarichiamati come verificato dall'Arch. Francesco Tronci e
validato dal Geom. Sandro Trinci con distinti verbali del 16/12/2022 e il relativo quadro
economico dell’opera per l’importo complessivo di Euro 350.000,00 e si stabiliva il ricorso alla
procedura negoziata senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016,
ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera b) della Legge 120/2020 mediante consultazione di

almeno cinque operatori economici aventi categoria OG 3, classifica seconda o superiore,
attraverso la piattaforma elettronica START;

DATO ATTO che nella fase attuale si rende necessario affidare all'esterno un incarico relativo
alla fase esecutiva dei lavori avente ad oggetto le seguenti prestazioni: Direzione Lavori,
contabilità lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, assistenza al Rup,
redazione del certificato di regolare esecuzione, in quanto il personale dipendente del
Comune di Quarrata non è in grado di assorbire tale incarico essendo costantemente
impegnato in altre attività strategiche dell'ente;
 
RILEVATO altresì che il personale interno dell'Area Tecnica non è in grado di assumere il
suddetto incarico, come accertato mediante ricognizione interna che ha dato esito negativo
(nota prot. n.62766 del 21/12/2022 del Responsabile del Servizio Urbanistica Edilizia Privata
ed Abusivismo) e dato atto che gli altri servizi dell'Ente sono privi di figure tecniche idonee
allo svolgimento di tale incarico professionale;
 
RICHIAMATA la determinazione n. 977 del 02/11/2022 con cui veniva affidato l’incarico
professionale relativo alla esecuzione di rilievo plano-altimetrico dell’area, servizio di
progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione
in relazione ai lavori in oggetto in favore di ACS ingegneri associazione di professionisti,
prevedendo la facoltà di affidare, successivamente, all'aggiudicatario eventuali prestazioni
professionali aggiuntive (quali Direzione Lavori, contabilità lavori, coordinamento per la
sicurezza in fase di esecuzione e redazione delle pratiche catastali, collaudo/certificato di
regolare esecuzione), per l'importo calcolato secondo il D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016
ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013 applicando ad esso lo stesso ribasso percentuale offerto
dall'aggiudicatario;
 
VERIFICATO che lo scambio di corrispondenza sottoscritto dal professionista incaricato,
prevedeva la possibilità di affidare direttamente allo stesso professionista ulteriori prestazioni
professionali (quali Direzione Lavori, contabilità lavori, coordinamento per la sicurezza in fase
di esecuzione e redazione delle pratiche catastali, collaudo/certificato di regolare esecuzione),
per l'importo calcolato secondo il D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31
ottobre 2013 applicando ad esso lo stesso ribasso percentuale offerto dall'aggiudicatario;
 
RITENUTO opportuno, sia per ragioni di celerità nell’affidamento che per garantire continuità
fra la fase di progettazione e la fase di esecuzione dei lavori, affidare al professionista sopra
richiamato anche la Direzione Lavori, contabilità lavori, coordinamento per la sicurezza in fase
di esecuzione, assistenza al Rup, certificato di regolare esecuzione dei lavori in oggetto, come
previsto e consentito dalla determinazione di affidamento e dallo scambio di corrispondenza
avente valore contrattuale sottoscritto per la fase di progettazione dell’intervento, dando atto
che ACS ingegneri associazione di professionisti ha dimostrato di poter garantire il proprio
supporto tecnico in maniera costante, precisa e puntuale;
 
DATO ATTO che per lo svolgimento dell'incarico di che trattasi il compenso stimato in base
alle tariffe di cui al D.M. 17/06/2016 ammonta ad € 11.305,00 oltre oneri previdenziali ed
IVA, mentre l'utilità conseguita per l'Ente è quella di garantire la corretta attuazione
dell'intervento in oggetto;

DATO ATTO che essendo l'importo dell'affidamento inferiore a euro 139.000,00 è possibile
procedere all'affidamento diretto a cura del Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art.
1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 così come convertito nella Legge 120/2020;

DATO ATTO che per effetto di quanto previsto dall'art. 1 comma 130 della Legge 30 Dicembre
2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’art. 1, comma 450 della legge 27

2/4



dicembre 2006, n. 296, trattandosi di prestazioni di importo stimato superiore ad Euro
5.000,00 è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

RITENUTO pertanto opportuno procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell' dell'art.
1, comma 2, lett a) della Legge 120/2020 e ss. mm. ii. previo invito, rivolto esclusivamente a
ACS ingegneri associazione di professionisti sulla piattaforma START istituita dalla Regione
Toscana - procedura 28517/2022;

PRESO ATTO che entro il termine previsto ACS ingegneri associazione di professionisti ha
presentato la propria offerta pari a Euro 10.663,60 oltre oneri previdenziali e iva;

DATO ATTO che, come previsto contrattualmente, ACS ingegneri associazione di
professionisti ha offerto lo stesso ribasso percentuale offerto per l'incarico relativo alla fase di
progettazione dell’intervento affidato con la sopracitata determinazione n. 977 del
02/11/2022;

ATTESA pertanto la necessità di procedere all'affidamento dell'incarico professionale relativo
alla Direzione Lavori, contabilità lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione,
assistenza al Rup, certificato di regolare esecuzione con riferimento ai lavori di “Realizzazione
di aree a parcheggio ed a verde pubblico poste presso la scuola dell’infanzia di Casini, con
accesso dalla via Falcone e Borsellino, e riqualificazione degli spazi di pertinenza del plesso
scolastico” in favore di ACS ingegneriassociazione di professionisti (C.F. e P.IVA:
02002430979), con sede in via G. Catani, 28/C, Prato per l'importo di Euro 10.663,60 oltre
oneri professionali 4% pari ad Euro 426,54 e oltre iva 22% per Euro 2.439,83 per complessivi
Euro 13.529,97;

DATO ATTO che l'importo complessivo dell'affidamento pari ad Euro 13.529,97 trova
copertura finanziaria all'interno del quadro economico dei lavori di “Realizzazione di aree a
parcheggio ed a verde pubblico poste presso la scuola dell’infanzia di Casini, con accesso
dalla via Falcone e Borsellino, e riqualificazionedegli spazi di pertinenza del plesso scolastico”,
 come segue:

- per Euro 1.031,44 al cap. 6212/500 del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022;
- per Euro 12.498,53 al cap. 6208/5 del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022;
 
DATO ATTO, inoltre, che:
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016;
- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di
trattamento, rotazione e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, in base alle
motivazioni sopra riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche
del servizio che si intende acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;
- l’incarico si svolgerà per tutta la durata dei lavori e si concluderà in ogni caso al termine di
esecuzione degli stessi, dopo la redazione dei certificato di regolare esecuzione;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità a seguito della trasmissione del certificato di regolare esecuzione dei
lavori, verificato l’esatto adempimento della prestazione convenuta, la regolare posizione
contributiva, entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura;
- il Codice identificativo di gara (CIG) è Z76393B5AF;
- il Codice Unico di Progetto (CUP) è  C87H21005280004;
 
DATO ATTO di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2022/2024;
- l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2022, ma potrà subire variazioni in base
all'effettivo andamento della prestazione;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge 120/2020 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

3/4



- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 di approvazione del bilancio
di previsione 2022/2024 e dei relativi allegati;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 21/04/2022, con la quale è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione e piano della performance 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;

TUTTO ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,
 

DETERMINA
 
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

2) di affidare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 e ss. mm. ii.
l’incarico professionale relativo alla Direzione Lavori, contabilità lavori, coordinamento per la
sicurezza in fase di esecuzione, assistenza al Rup, certificato di regolare esecuzione dei lavori
di “Realizzazione di aree a parcheggio ed a verde pubblico poste presso la scuola dell’infanzia
di Casini, con accesso dalla via Falcone e Borsellino, e riqualificazione degli spazi di
pertinenza del plesso scolastico” in favore di ACS ingegneri associazione di professionisti (C.F.
e P.IVA: 02002430979), con sede in via G. Catani, 28/C, Prato per l'importo di Euro
10.663,60 oltre oneri professionali 4% pari ad Euro 426,54 e oltre iva 22% per Euro
2.439,83 per complessivi Euro 13.529,97;

3) di impegnare in favore di ACS ingegneri associazione di professionisti la somma
complessiva di Euro 13.529,97 (inclusi oneri previdenziali e iva) con imputazione finanziaria
all'interno del quadro economico dei lavori di “Realizzazione di aree a parcheggio ed a verde
pubblico poste presso la scuola dell’infanzia di Casini, con accesso dalla via Falcone e
Borsellino, e riqualificazione degli spazi di pertinenza del plesso scolastico” come segue:
 
- per Euro 1.031,44 al cap. 6212/500 del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022;
- per Euro 12.498,53 al cap. 6208/5 del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022;

4) di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;

5) di dare atto che l’incarico si svolgerà per tutta la durata dei lavori e si concluderà in ogni
caso al termine di esecuzione degli stessi, dopo la redazione dei certificato di regolare
esecuzione;

6) di dare atto che il corrispettivo sarà oggetto di liquidazione, verificato l’esatto
adempimento della prestazione convenuta, la regolare posizione contributiva, entro 30 giorni
dalla presentazione di regolare fattura, ai sensi dell'art. 29 del Regolamento di contabilità;

7) di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;

8) di dare atto di aver verificato:
- preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento
Unico di Programmazione 2022/2024;
- l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2022, ma potrà subire variazioni in base
all'effettivo andamento della prestazione;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con leregole del pareggio di bilancio, così
come riformulato dalla L. 145/2018;

9) di dare atto, infine, che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.
50/2016, è il Geom. Sandro Trinci Istruttore tecnico del Servizio Lavori Pubblici.

Data
23-12-2022

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

4/4


